第二部分

	验收意见

安徽国强商品混凝土有限公司混凝土搅拌站生产线技术扩建项目竣工环境保护验收工作组意见

2023年6月5日，安徽国强商品混凝土有限公司根据《安徽国强商品混凝土有限公司竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，形成验收意见如下：
一、项目建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容
安徽国强商品混凝土有限公司原名为长丰强大混凝土搅拌有限公司，位于长丰县罗塘乡，长丰强大混凝土搅拌有限公司混凝土搅拌站生产线技术扩建项目于2010年在长丰县发展和改革委员会备案，批准文号为发改审批[2010]16号（备案文件详见附件）。并于2010年11月10日编制了项目环境影响登记表，于2010年12月7日经长丰县环境保护局审批。

长丰强大混凝土搅拌有限公司后更名为安徽国强商品混凝土有限公司，2019年公司为提高产能，于2019年5月14日在长丰县经济和信息化局备案，备案文号为长经信[2019]33号，混凝土搅拌站生产线技术扩建项目已建成，共4条生产线，年产混凝土60万m3。2020年5月8日，经合肥市中级人民法院拍卖，安徽国强商品混凝土有限公司转让1栋面积为6691.4平方米的工业厂房和一宗国有出让工业用地土地使用权给安徽省丰晟新型建材有限公司（2条混凝土生产线），至此安徽国强商品混凝土有限公司还剩2条混凝土生产线，年产30万m3商品混凝土。

项目所在地理坐标为：经度：117度7分32.35秒，纬度：32度22分10.48秒。
项目名称：混凝土搅拌站生产线技术扩建项目；
建设单位：安徽国强商品混凝土有限公司；

建设规模：年产30万m3混凝土；
项目性质：新建；

项目投资：总投资3600万元；

建设地点：长丰县罗塘乡水庄路双合村段北侧；

占地面积：8267m2；
（二）建设过程及环保审批情况

本项目于2021年4月委托安徽启晨环境科技有限公司编制了《长丰强大新型建材有限公司混凝土搅拌站生产线技术扩建项目环境影响报告表》，并于2021年4月28日取得合肥市生态环境局的批复文件（环建审〔2021〕3058号）。项目于2021年10月开工建设，2022年10月竣工。2021年9月完成排污许可登记填报，排污许可登记编号：9134012158724250X8001W，后对生产设施进行调试运行。
（三）投资情况

本项目总投资2600万元，其中环保投资为49万元，占总投资的1.88%。

（四）验收范围

本次验收范围：本次验收包括混凝土搅拌站生产线技术扩建项目主体工程及配套的公辅、储运及环保设施进行验收。。

工程变动情况

本次项目变动情况为：

	序号
	对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》环办环评函〔2020〕688号内容
	环评中情况
	实际建设情况
	变更内容
	对环境的影响
	是否属于重大变更

	性质

	1
	1.建设项目开发、使用功能发生变化的
	技改
	技改
	无
	/
	否

	规模

	2
	2.生产、处置或储存能力增大30%及以上的。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加10%及以上的。
	年产30万m3商品混凝土
	年产30万m3商品混凝土
	无
	/
	否

	地点

	3
	5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
	长丰县罗塘乡水庄路双合村段北侧
	长丰县罗塘乡水庄路双合村段北侧
	无
	/
	否

	生产工艺

	4
	6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物排放量增加的；（4）其他污染物排放量增加10%及以上的。
	本项目工艺主要包括原料进厂及计量、搅拌及运输及外运
	本项目工艺主要包括原料进厂及计量、搅拌及运输及外运
	无
	/
	否

	环境保护措施

	5
	8.废气、废水污染防治措施变化，导致第6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加10%及以上的。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。
	(一)营运期项目排水实行雨污分流。项目产生的生活废水经预处理后，用于农田施肥。喷淋废水、场地、设备及车辆冲洗废水等处理后回用于生产，不外排。

(二)项目产生的废气主要为混凝土生产过程中上料(投料)、输送、配料、搅拌环节产生的粉尘。按照“骨料入库、粉料入仓”的要求做好物料存储，建设封闭厂房，生产线、原辅料至于厂房内，原料堆场设置喷淋设备进行抑尘，厂区地面采取喷水方式对硬化地面抑尘。水泥仓、粉煤灰、矿粉简仓的呼吸孔产生的粉尘采取脉冲布袋除尘器处理；配料、混合搅拌环节产生的粉尘分别通过袋式除尘器处理。废气排放执行《水泥工业大气污染物排放标准》(DB34/3576-2020)。规范废气排放口设置并做好采样平台(口)建设。

(三)项目噪声主要是设备运转产生的机械噪声，采用隔音合理布局等措施后，确保噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准要求

(四)加强固体废弃物的环境管理。除尘器粉尘、沉淀池砂石、砂石泥浆分类收集后回用于生产。
	(一)营运期项目排水实行雨污分流。项目产生的生活废水经预处理后，用于农田施肥。喷淋废水、场地、设备及车辆冲洗废水等处理后回用于生产，不外排。

(二)项目产生的废气主要为混凝土生产过程中上料(投料)、输送、配料、搅拌环节产生的粉尘。按照“骨料入库、粉料入仓”的要求做好物料存储，建设封闭厂房，生产线、原辅料至于厂房内，原料堆场设置喷淋设备进行抑尘，厂区地面采取喷水方式对硬化地面抑尘。水泥仓、粉煤灰、矿粉简仓的呼吸孔产生的粉尘采取脉冲布袋除尘器处理；配料、混合搅拌环节产生的粉尘分别通过袋式除尘器处理。废气排放执行《水泥工业大气污染物排放标准》(DB34/3576-2020)。规范建设废气排放口设置并做好采样平台(口)。

(三)选用了低噪声设备，合理布局高噪声源，并采取减振、隔声等措施实施噪声治理，经监测本项目厂界噪声达标。

(四)固体废弃物分类收集、处置。固废堆存场所严格按照相关标准建设、运行和管理。
	无
	/
	否

根据现场勘查、核实，并对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》环办环评函〔2020〕688号内容可知，项目的实际建设内容与环评内容基本一致，本项目无重大变动。

三、环境保护设施落实情况

经现场勘验，按环评文件及批复要求，落实相关污染防治措施如下：

（一）废水

项目用水主要为职工生活用水，生产用水，地面、设备、车辆冲洗用水、以及绿化用水。废水主要为生活污水，清洗废水。清洗废水回用于生产。

项目废水主要为清洗废水（搅拌机冲洗废水、混凝土作业区地面冲洗水以及车辆罐内冲洗水）及职工生活污水。生产过程中产品搅拌用水进入产品不外排。

本项目场地初期雨水经厂区导流渠进入沉淀池，生产废水和车辆冲洗水经厂内导流渠经砂石分离机分离后进入沉淀池。废水经砂石分离机和三级沉淀池处理后，回用于混凝土生产，不外排。

项目周边污水管网尚未完善，目前项目生活污水经旱厕后，定期淸捞，用于农田施肥。待本项目周边区域污水管网接通后排入污水处理厂处理。

（二）废气

本项目营运期产生的废气主要为砂、石堆场风力扬尘；砂、石上料粉尘；水泥、粉煤灰灌装过程中仓顶产生的粉尘；运输车辆引起的动力扬尘。

表1废气产污环节、污染物种类及污染治理设施等一览表

	生产

单元
	废气产污环节
	污染物

种类
	排放

形式
	执行

标准
	污染治理设施及工艺
	是否为可行技术

	砂、石堆场
	储存
	颗粒物
	无组织
	《水泥工业大气污染物排放标准》（DB34/3576-2020）
	封闭堆场并加盖顶棚，并在砂石堆上方安装旋转式喷淋洒水装置
	是

	上料输送系统
	上料输送
	颗粒物
	无组织

	骨料砂、石上料机皮带装载点进行封闭，且配备喷淋装置
	是

	粉料仓
	储存
	颗粒物
	有组织

	强制式脉冲仓顶除尘器
	是

	搅拌机
	搅拌
	颗粒物
	有组织

	袋式除尘器
	是

	车辆运输
	运输
	颗粒物
	无组织

	厂区地面进行硬化，厂区地面经常清扫和洒水，保持一定的湿度；水泥、粉煤灰采用罐车运输，砂、石运输车辆全封闭，运输车辆进出厂区进行冲洗，严禁汽车超载超速
	是

（三）噪声

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的机械噪声，经过采用低噪声设备，合理布局、隔声和减振等措施后对周边区域声环境影响很小。
（四）固体废物

本项目营运期产生的固体废物主要有：除尘器收集的除尘灰、冲洗废水产生的沉渣以及生活垃圾，均属于一般固体废物。

固体废物产生情况见表2。

表2项目固废产生情况一览表
	编号
	产生位置
	固废名称
	产生量

（t/a）
	类别
	主要成分
	处理措施

	1
	除尘器
	除尘灰
	21.03
	一般固废
	粉尘
	仓顶除尘灰落回筒仓，搅拌机除尘灰经卸料阀重新进入搅拌机用于生产，沉渣定期清捞，直接回用生产

	2
	沉淀池沉渣
	沉渣
	60.5
	一般固废
	沙石

	3
	办公、生活
	生活垃圾
	4.05
	一般固废
	生活垃圾
	当地环卫部门定期清运

四、验收结论

本次验收监测工况稳定，环保设施运行正常，项目执行了环境影响评价和“三同时”制度，环境保护手续齐全，在实施过程中基本按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，落实了相应的环境保护措施，有组织废气、无组织废气、废水、噪声等主要污染物达标排放，基本符合环境保护验收条件，建议同意该项目通过竣工环境保护验收。
五、后续要求

1、加强生产和环保管理，保证各项污染物长期稳定达标排放，避免污染事故的发生。

2、积极做好生产固废的回收暂存工作，生活垃圾做到日产日清，进一步规范危险废物暂存场所的建设。

3、加强公司的环保建设和监督管理职能，提高工作人员的理论及操作水平、岗位培训，进一步加强环保设施的管理和日常维护，确保各项环保设施正常运行。
六、验收人员信息

本次验收人员信息见混凝土搅拌站生产线技术扩建项目竣工环境保护验收会议签到表。

                       安徽国强商品混凝土有限公司
2023年6月5日

[image: image1.jpg]f”ci?i@B'EF.?ri:ﬁn?Eiﬁiﬁﬁﬁz\ﬁ]?E?%%iﬁﬁﬁ‘\iﬁéitéﬁﬁ*#
EET H R T EREE R I0 e P e 2

55 B WG/ WARR | R R %5

17705655436 ;
_ 13705696446
15256973851
15214094052 | 2

<V
-

>“§ ‘ﬂ.;
M35
%“\—w—@; ‘

LR AR R G R A A

4

'

&
et A [o 2 3
b 3